
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  30405  del  04/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALIA GIUSEPPINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POCHESCI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Decreto 14 febbraio 2023 "Criteri e modalità di utilizzo di quota parte delle risorse finanziarie relative all'annualità 2021 e per
la programmazione delle risorse finanziarie relative all'annualità 2022 del «Fondo per l'inclusione delle persone sorde e con
ipoacusia»" - Approvazione del progetto regionale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 27 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10830 04/08/2023



Oggetto: Decreto 14 febbraio 2023 “Criteri e modalità di utilizzo di quota parte delle risorse 

finanziarie relative all’annualità 2021 e per la programmazione delle risorse finanziarie relative 

all’annualità 2022 del «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia»” – Approvazione 

del progetto regionale. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia, minori e persone fragili; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione;

- la Strategia sui diritti delle persone con disabilità 2021-2030 adottata dalla Commissione

europea a marzo 2021;

- la legge 26 maggio 1970, n. 381 “Aumento del contributo ordinario dello Stato a favore

dell'Ente nazionale per la protezione e l'assistenza ai sordomuti e delle misure dell'assegno

di assistenza ai sordomuti” e s.m.i.;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i diritti

delle persone handicappate” e s.m.i.;

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge

del 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali” e s.m.i.;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la legge 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13

dicembre 2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con

disabilità”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio” e s.m.i.;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.;

- il Piano sociale regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune”, approvato dal

Consiglio regionale del Lazio in data 24 gennaio 2019, con deliberazione n. 1;

VISTI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

Atto n. G10830 del 04/08/2023



- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 "Legge di stabilità regionale 2023";

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio

2023-2025";

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” e

s.m.i.;

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91 "Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese";

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, "Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa";

- la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127 “Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30,

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la nota prot. 751673 del 7 luglio con la quale è stata richiesta alla Direzione Regionale

Bilancio, governo societario, demanio e patrimonio la variazione di bilancio, in termini di

competenza e cassa, al fine di accertare e impegnare la quota attribuita alla Regione Lazio con

il Decreto 14 febbraio 2023;

VISTI 

- la deliberazione di Giunta regionale del 12 novembre 2019, n. 813, con la quale è stato

conferito alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale

per l’Inclusione Sociale;

- l’atto di organizzazione n. G09497 del 19 luglio 2022, con il quale è stato conferito al dott.

Antonio Mazzarotto l’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della

Direzione regionale “per l’Inclusione Sociale

VISTI per quanto riguarda le misure adeguate a garantire l’accessibilità delle persone sorde alla vita 

collettiva: 

- la legge regionale 28 maggio 2015, n. 6 “Disposizioni per la promozione del riconoscimento

della lingua italiana dei segni e per la piena accessibilità delle persone sorde alla vita collettiva.

Screening uditivo neonatale” e s.m.i.;

- il regolamento regionale 19 ottobre 2017, n. 25 “Regolamento regionale di attuazione degli

interventi di cui all’articolo 2 della legge regionale 28 maggio 2015 n. 6, “Disposizioni per la

promozione del riconoscimento della lingua italiana dei segni e per la piena accessibilità delle

persone sorde alla vita collettiva. Screening uditivo neonatale”;

- la deliberazione di Giunta regionale 9 novembre 2022, n. 1046 “Adozione del Piano annuale

di programmazione degli interventi di cui alla legge regionale 28 maggio 2015, n.6

"Disposizioni per la promozione del riconoscimento della lingua italiana dei segni e per la

piena accessibilità delle persone sorde alla vita collettiva. Screening uditivo neonatale" e

s.m.i.;

- il Decreto 14 febbraio 2023 “Criteri e modalità di utilizzo di quota parte delle risorse

finanziarie relative all’annualità 2021 e per la programmazione delle risorse finanziarie

relative all’annualità 2022 del «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia»”;

CONSIDERATO, che nel decreto sopra menzionato sono stabiliti i criteri e le modalità per 

l’utilizzazione delle risorse destinate alla realizzazione di progetti sperimentali per la diffusione dei 

servizi di interpretariato in Lingua dei segni italiana (LIS) e in Lingua dei segni italiana tattile (LIST) 

Atto n. G10830 del 04/08/2023



e di sottotitolazione nonché per favorire l’uso di tecnologie innovative finalizzate all’abbattimento 

delle barriere alla comunicazione; 

CONSIDERATO inoltre, che il decreto richiamato in oggetto prevede: 

 di destinare le risorse alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano, per

finanziare interventi e progetti aggiuntivi rispetto alla programmazione regionale, volti:

a. alla promozione della conoscenza e delle competenze nell’uso della Lingua dei segni

italiana (LIS) e in Lingua dei segni italiana tattile (LIST);

b. alla diffusione di servizi di interpretariato per l’accesso ai servizi pubblici, compresi

quelli di emergenza;

c. all’uso di ogni altra tecnologia finalizzata all’abbattimento delle barriere

all’informazione o alla comunicazione delle persone sorde o con ipoacusia, con protesi

acustiche o impianti cocleari.

 di erogare le suddette risorse previa richiesta accompagnata dall’atto di programmazione o

approvazione del o dei progetti di cui sopra e dalla descrizione dei risultati attesi;

DATO ATTO che per le finalità in argomento alla Regione Lazio viene assegnata la quota di euro 

723.896,00;  

VISTI 

- la legge regionale 24 novembre 2014, n. 12 “Disposizioni di razionalizzazione normativa e di

riduzione delle spese regionali”, in particolare l’art. 5;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n.12 “Disposizioni per la semplificazione, la competitività

e lo sviluppo della Regione”, in particolare, l’art.3, comma 5;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 875 del 18 ottobre 2022, recante “Revoca

Deliberazione della Giunta regionale n. 49 del 23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine

alle attività di indirizzo e controllo sulle società controllate dalla Regione, anche ai fini

dell’esercizio del controllo analogo sulle società in house”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 21 dicembre 2022 n. 1215 “Approvazione

dell’addendum al Contratto Quadro vigente tra la Regione Lazio e LAZIO crea S.p.A. 2022-

2026 e approvazione del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2023”;

CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., società con capitale interamente regionale, opera nei 

confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’in house providing e, pertanto, nel rispetto 

delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, indirizzo strategico-operativo e controllo della Regione, analogamente a quelli che 

quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa nella 

gestione dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi necessari al perseguimento dei 

propri fini statutari; 

DATO ATTO che, nell’ambito del suindicato Piano operativo annuale sono previste, tra l’altro, le 

attività svolte da LAZIOcrea a supporto tecnico operativo della Direzione per l’Inclusione Sociale 

per la predisposizione e gestione dei bandi e avvisi; 

RITENUTO opportuno investire LAZIOcrea S.p.A per la presentazione di una specifica progettualità 

per le finalità in argomento;  

VISTA la nota prot. 750808 del 7 luglio 2023 con la quale la Direzione Regionale per l’Inclusione 

Sociale ha chiesto a LAZIOcrea S.p.A di acquisire una proposta progettuale in linea con le indicazioni 

programmatiche ed operative contenute nel sopracitato decreto 14 febbraio 2023; 

Atto n. G10830 del 04/08/2023



PRESO ATTO della nota prot. 14144 del 4 agosto 2023 (acquisita al protocollo regionale con n. 

78994/2023) inviata da LAZIOcrea S.p.A, in riscontro alla nota regionale prot. 0750808/2023, con la 

quale è stata trasmessa la proposta progettuale elaborata in linea con le indicazioni programmatiche 

ed operative di cui al sopracitato decreto; 

DATO ATTO che il progetto in argomento: 

 si pone in un contesto di continuità ed integrazione con quanto già positivamente avviato a

livello territoriale con fondi regionali;

 prevede di raggiungere i seguenti risultati:

 miglioramento dell’accessibilità ai servizi sociali, sociosanitari e della Pubblica

Amministrazione e riduzione dell’isolamento e della solitudine delle persone più fragili

e a rischio di emarginazione sociale;

 facilitazione delle relazioni sociali attraverso interventi domiciliari a favore di anziani

sordi;

 attivazione della rete territoriale con la finalità di mettere in campo servizi efficaci ed

efficienti;

 aumento della circolazione di informazioni tra gli utenti interessati sui servizi esistenti;

 specializzazione degli operatori che lavorano in ambito emergenziale;

RITENUTO sulla scorta di quanto sopra di: 

 approvare la proposta progettuale “Il Lazio: una Regione senza barriere per le persone sorde

e con ipoacusia. sperimentazione di interventi di prossimità per favorire l’inclusione sociale”

- Progetto sperimentale per la diffusione dei servizi di interpretariato in Lingua dei Segni

Italiana (LIS) e in Lingua dei Segni Italiana Tattile (LIST) e di sottotitolazione nonché per

favorire l’uso di tecnologie innovative finalizzate all’abbattimento delle barriere alla

comunicazione (in attuazione del Decreto ministeriale 14 febbraio 2023) finanziato dal

“Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia”, presentata da LAZIOcrea S.p.A,

di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 rinviare, nelle more dell’istituzione di apposito capitolo di spesa, a successivo atto dirigenziale

l’impegno della somma di euro 723.896,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A per consentire lo

svolgimento delle attività progettuali.

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 approvare la proposta progettuale “Il Lazio: una Regione senza barriere per le persone sorde

e con ipoacusia. sperimentazione di interventi di prossimità per favorire l’inclusione sociale”

- Progetto sperimentale per la diffusione dei servizi di interpretariato in Lingua dei Segni

Italiana (LIS) e in Lingua dei Segni Italiana Tattile (LIST) e di sottotitolazione nonché per

favorire l’uso di tecnologie innovative finalizzate all’abbattimento delle barriere alla

comunicazione (in attuazione del Decreto ministeriale 14 febbraio 2023) finanziato dal

“Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia”, presentata da LAZIOcrea S.p.A,

di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 rinviare, nelle more dell’istituzione di apposito capitolo di spesa, a successivo atto dirigenziale

l’impegno della somma di euro 723.896,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A per consentire lo

svolgimento delle attività progettuali.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e 

sul sito internet www.regione.lazio.it 

Atto n. G10830 del 04/08/2023




